Brasília-DF, 26 de abril de 2007.

Requerimento GDGM nº       /2007

Exmo. Presidente da Câmara dos Deputados,

Ao  cumprimentá-lo  venho  à  presença  de  Vossa  Excelência

solicitar nos termos regimentais o encaminhamento do PL n° 4.907/2001 para a
Comissão de Turismo e Desporto, pelos fatos e fundamentos a seguir.

Em 05/06/2002 foi  aprovado por unanimidade na Comissão de

Educação  e  Cultura   parecer  pela  rejeição  de  minha  autoria.  Nesse  sentido,

tematicamente o projeto estaria rejeitado. Ocorre que em 14/06/2002 o projeto foi

encaminhado para a Comissão de Constituição e Justiça e de Cidadania apenas

para averiguar sua constitucionalidade.  É sabido que tal  projeto em nada fere

nossa Magna Carta,  entretanto,  tematicamente  é bastante  prejudicial  à classe

dos treinadores de futebol profissional.

Cumpre  ressaltar  que tal  pedido  se deve ao apelo  que me foi

dirigido pelos profissionais da área (Treinadores de Futebol Profissionais). Enfim,

de  fato  o  PL  n°  4.907/2001  que  regulamenta  a  profissão  dos  treinadores  de

futebol passou apenas pela comissão temática de Educação e Cultura na qual
teve parecer aprovado pela rejeição. Assim,  o aludido projeto não passou
pela comissão de Turismo e Desporto, mesmo sendo a nosso ver a comissão

temática principal para o conteúdo do projeto.  Razão pela qual  requeiro seja
encaminhado o PL n° 4.907/2001 para apreciação temática na Comissão de
Turismo e Desporto e conseqüentemente sua não inclusão na Ordem do Dia no

Plenário da Câmara nos termos do art. 17, t do RCD por Vossa Excelência.

*
C
8
5
B
1
E
5
B
1
8
*

  C
85

B
1E

5B
18

Sendo o que tinha para o momento, deixo protestos de estima e

consideração.

Atenciosamente,

GILMAR MACHADO
Deputado  Federal (PT/MG)

Vice-Líder do Governo no Congresso

Exmo. Presidente da Câmara dos Deputados
Arlindo Chinaglia
Câmara dos Deputados
 Brasília - DF

*
C
8
5
B
1
E
5
B
1
8
*

  C
85

B
1E

5B
18